.Образец бр.2

ИНИЦИЈАЛНА ПРОЦЕНКА
 на влијанието на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Во Законот за заштита на правата на пациентите („Службен весник на Република Македонија" бр.82/08, и 12/09), уредени се правата на пациентите, должностите на здравствените установи и здравствените работници и сорабоници, обврските на Општините, Градот Скопје и Фондот за здравствено осигурување што произлегуваат од овој Закон, постапката за заштита на правата на пациентите и надзорот над спроведувањето на овој Закон. 


Во насловот прекршочните одредби се уредени видовите на прекршоците и висината на глобите за секој вид на прекршок. 


Висината на глобата за овие прекршоци за правното лице е од 1000 до 2000 евра во денарска противвредност, за одговорно лице во правното лице е од 500-1000 евра, за здравствениот работник кој непосредно ја извршил медицинската интервенција е од 200 до 700 евра, и за пациентот е од 100 до 500 евра. 

Согласно активностите на Владата на Република Македонија во насока на подобрување на деловното опкружување и поедноставување на процедурите за вршење на бизнис отпочната е третата фаза на Регулаторната гилотина. За таа цел, а врз основа укажувањата на компаниите и стопанските комори и спроведените анализи на добиените предлози истите се вклучени во третата фаза на Регулаторната гилотина и промените на висината на глобите за утвредените прекршоци. 

Крајна цел која се сака да се постигне со донесувањето на Законот е намалување на висината на глобите и воведување на постапка за едукација.


Опциите за решавање на така определените проблеми се вклучени во самиот закон, а со законските одредби се обезбедува основа за понатамошно нивно доуредување со подзаконски акти. 

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со донесувањето на овој закон се планира да се обезбеди намалување на висината на глобите за одделни прекршоци и воведување на постака за едукација.
3. Идентификација на можни решенија (опции)


Намалување на висината на глобите за одделни прекршоци и воведување на постака за едукација.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија

        Не може да се изврши прецизна идентификација на трошоците од причини што не може да се прејудицира колкав број на прекршоци ќе бидат направени, бројот и висината на изречените глоби за сторените прекршоци, бројот на извршените едукации, како и  придобивките од глобите и едукацијата.


Очекувано влијание е дека ќе се подигне свеста кај сите инволвирени за сериозноста на материјата што е уредена со законот а се со цел на заштита на животот и здравјето на луѓето.


Предложено решение (опција):


Во законот ќе бидат содржани решенија за:

· намалување на висината на глобите за одделни прекршоци.

·  воведување на постака за едукација

Опис:

1. Трошоци

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физички лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.


Не.


- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да образложи ги трошоците.

Не.

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

Не.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

Не. 

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

Не.

2. Придобивки

· Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнатите страни.   

Не може да се изврши прецизна идентификација на финансиските придобивки за засегнати страни од причини што не може да се прејудицира колкав број на прекршоци ќе бидат направени, бројот и висината на изречените глоби за сторените прекршоци, бројот на извршените едукации, како и  придобивките од глобите и едукацијата.


- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни

- усогласување, подобрување и унапредување на казнената политика

- намалување на санкциите

- воведување постака за едукација
3. Ризици и претпоставки

     
 Со оглед дека едукацијата ќе ја вршат државни санитарни и здравствени инспектори, кои досега немале ваква обврска, потребно е истите да се обучат за вршење на едукацијата.    

· Други нефинансиски придобивки за засегнатите страни


Нефинансиските придобивки за засегнатите страни се состојат во реализацијата на самите решенија, односно опции кои се внесуваат во законот а кои се однесуваат на решенија насочени кон едукација за постапување согласно закон.


Не се очекуваат ризици при остварувањето на целите на овој закон.

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијанието на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ


	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации

Побарано е мислење од Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии, Министерството за правда .

.

Резиме на иницијалната проценка на влијанието на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција:

Во делот прекршоците на предложеното изменување и дополнување на Законот се сака да се постигне намалување на висината на глобите за предвидените прекршоци и утврдување на постака за едукација.

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на регулативата и Предлог Законот:

Д-р Шемси Муса спец.по хигиена, Директор на ДСЗИ
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

    Д-р Зоран Стојановски државен секретар
    Д-р Шемси Муса спец.по хигиена, Директор на ДСЗИ
И З Ј А В А
 од Министерот за иницијалната проценка
на влијанието на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка за влијанието на регулативата/предлог законот

	1.
	Нема

влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема

влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европската Унија.

	3.
	Нема

влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација/врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема

влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5. 
	Нема

влијание
	врз животната средина.

	6.
	Нема

влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни.

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во редвид.
	НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации.
	НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото „молчењето значи одобрување“?
	НЕ


	Изјава од Министерот:

         Јас, Д-р Бујар Османи, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.
                                                                                         Датум:
Потпис на министерот:



	


